
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Tipo de Documento: PORTARIA

Nº do documento no sistema: Nº 1106 / 2021 - GR

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Rio de Janeiro, 23 de Julho de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

PORTARIA DE PESSOAL/IFRJ N° 1232 DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO,
nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista os autos do processo eletrônico nº 23272.000451/2021-09, resolve:

Art. 1º Designar os membros, conforme abaixo, para comporem o Colegiado de Campus - CoCam, no âmbito do
Campus Nilópolis, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ:

CAMPUS NOME REPRESENTANTE Matrícula
SIAPE/Matrícula TÍTULO

Nilópolis Thiago Matos Pinto Direção 2121884 Presidente

Nilópolis Fabiana da Silva Campos Almeida Direção 1453226 -

Nilópolis Heitor Achilles Dutra da Rosa Direção 2323459 -

Nilópolis Carlos Alberto de Souza Amaral Direção 750106 -



Nilópolis Danielle Machado da Costa Anjos Direção 1737212 -

Nilópolis Elton Flach Fórum Acadêmico 1646690 Titular

Nilópolis Fernanda Delvalhas Picollo Fórum Acadêmico 1566503 Suplente

Nilópolis Érico Travassos Lemos Fórum Acadêmico 2997375 Titular

Nilópolis Eduardo Seperuelo Duarte Fórum Acadêmico 1506065 Suplente

Nilópolis Ivanilton Almeida Nery Fórum Acadêmico 3425844 Titular

Nilópolis Luisa Luz Marçal Fórum Acadêmico 1804357 Suplente

Nilópolis Affonso Celso Thomaz Pereira Fórum Acadêmico 1667561 Titular

Nilópolis Janaina de Azevedo Corenza Fórum Acadêmico 2681533 Suplente

Nilópolis Viviane de Guanabara Mury Fórum Acadêmico 1891294 Titular

Nilópolis Rafael Alencar Bandeira e Silva Fórum Acadêmico 1692356 Suplente

Nilópolis Jorge Cardoso Messeder Fórum Acadêmico 1210323 Titular

Nilópolis Denise Leal de Castro Fórum Acadêmico 1545603 Suplente

Nilópolis Edgar Manuel Chipana Huamani Fórum Acadêmico 1213465 Titular

Nilópolis Maria Cristina Souza do Amaral Moreira Fórum Acadêmico 2768360 Suplente

Nilópolis Edimar Carvalho Machado Fórum Acadêmico 1529349 Titular

Nilópolis Renata Silêncio de Lima Fórum Acadêmico 2523699 Suplente

Nilópolis Caio Henrique Cruz Martins Fórum Discente 20181100260073 Titular

Nilópolis Jonata Carvalhal Fórum Discente 20181100250124 Suplente

Nilópolis Thaís Ferreira Kovac Fórum Discente 20181001905 Titular



Nilópolis Carlos Alberto Baptista Soares Junior Fórum Discente 20172013887 Suplente

Nilópolis Tatiana Bispo Leite Marques Fórum Discente 20201022618 Titular

Nilópolis Renê Fernandes Lage de Oliveira Fórum Discente 20201022583 Suplente

Nilópolis Raquel da Conceição Borges Fórum Administrativo 1995412 Titular

Nilópolis Francisco João Pires da Silva Fórum Administrativo 1093335 Suplente

Nilópolis Josiane Borges Pacheco Fórum Administrativo 1672092 Titular

Nilópolis Tássia Pimentel Rodrigo de Freitas Fórum Administrativo 2388273 Suplente

Nilópolis Bárbara Campos Rodrigues Fórum Administrativo 2711627 Titular

Nilópolis Priscila Marques Abdias de Macedo
Nascimento Fórum Administrativo 1743248 Suplente

Nilópolis Carla Cristina Zacarias de Jesus Fórum Administrativo 1893363 Titular

Nilópolis Jacqueline Aparecida da Fonseca Martins Fórum Administrativo 1740430 Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Autenticado em 03/08/2021 15:46 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR
2566347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 1106, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/07/2021 e o código de verificação: 114948952a

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



